
Maceio - quarta-feira
04 de janeiro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 493

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

ATO PGJ Nº  01/2017

Altera o Ato PGJ nº. 06/2011, que regulamenta a concessão e o pagamento de 
diárias aos membros e servidores do Ministério Público do Estado de Alagoas.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições constantes 
do art. 9º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº. 15/1996, considerando as 
limitações das dotações consignadas na lei orçamentária para o corrente exercício;

RESOLVE:

Art. 1º. O Art. 13 passa a ter a seguinte redação: “Art. 13. Não serão pagas mais 
de 5 (cinco) diárias por mês, sendo o máximo de 1 (uma) diária por semana, salvo 
quando expressamente justificadas e previamente autorizadas pelo Procurador-
Geral de Justiça.
Parágrafo único. Ficam suspensas, para o presente exercício, a concessão de diárias 
destinadas ao custeio de viagens para fora do estado, salvo aquelas decorrentes 
de convocação para participação nas reuniões dos Conselhos Nacionais dos 
Procuradores-Gerais de Justiça, dos Corregedores-Gerais e dos Ouvidores-Gerais, 
e, excepcionalmente, outras autorizadas pelo Procurador-Geral de Justiça.”
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 289205

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 001/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 9º da Lei Complementar nº 34, de 26 
de julho de 2012, RESOLVE nomear o Dr. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO 
DE ALBUQUERQUE, 4º Procurador de Justiça Criminal, de 2ª instância, para o 
exercício da função de Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 002/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 10 da Lei Complementar nº 34, de 26 de 
julho de 2012, RESOLVE nomear o Dr. SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ, 
8º Procurador de Justiça Cível, de 2ª instância, para o exercício da função de 
Subprocurador-Geral Judicial.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 003/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear o Dr. ALMIR JOSÉ 
CRESCENCIO, 10º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3º entrância, para exercer 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 2017 45Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

o cargo, de provimento em comissão, de Chefe de Gabinete do Procurador-Geral 
de Justiça, Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 004/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear o Dr. LUIZ BARBOSA 
CARNAÚBA, 5º Procurador de Justiça Criminal, de 2ª entrância, para exercer a 
Direção da Escola Superior do Ministério Público - ESMP, até ulterior deliberação.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 005/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 5º, § 1º da Lei Estadual nº 7.302, de 
15 de dezembro de 2011, RESOLVE nomear o Dr. CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO 
SÁ, 57º Promotor de Justiça da Capital, de 3ª entrância, para exercer, sem prejuízo 
de suas atuais funções, a Vice-Diretoria de Planejamento da Escola Superior do 
Ministério Público - ESMP, até ulterior deliberação.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 006/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 5º, § 1º da Lei Estadual nº 7.302, 
de 15 de dezembro de 2011, RESOLVE nomear o Dr. SIDRACK JOSÉ DO 
NASCIMENTO, 20º Promotor de Justiça da Capital, de 3ª entrância, para exercer, 
sem prejuízo de suas funções, a Vice-Diretoria Executiva da Escola Superior do 
Ministério Público - ESMP, até ulterior deliberação.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 007/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear CARLOS EDUARDO 
ÁVILA CABRAL, portador do CPF nº 010.073.334-18, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor Geral, Símbolo DG, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 008/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ELENISE DAUDT 
TENÓRIO DE SOUZA, portadora do CPF nº 485.018.670-04, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, de Consultor Jurídico, Símbolo DS-1, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro do corrente ano.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 009/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear MARCEL DE 
CASTRO VASCONCELOS, portador do CPF nº 051.331.674-50, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, de Diretor do Centro de Gerenciamento de 
Informática, Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 010/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JANAÍNA 
RIBEIRO SOARES, portadora do CPF nº 007.805.834-18, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Diretor de Comunicação Social, Símbolo DS-1, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 011/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear IVAN DE HOLANDA 
MONTENEGRO, portador do CPF nº 133.853.804-72, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor de Apoio Administrativo, Símbolo DS-1, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 012/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JAMILLE 
MENDONÇA SETTON MASCARENHAS, portadora do CPF nº 385.149.664-72, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Diretor de Programação e 
Orçamento, Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 013/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ARTHUR TAVARES DE 
CARVALHO BARROS, Analista do Ministério Público-Área Gestão Pública, 
código AE-104 - PGJ, símbolo PGJ-C, portador do CPF nº 047.307.334-01, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Diretor de Contabilidade 
e Finanças, Símbolo DS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 014/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear DILMA ALVES 
DE QUEIROZ, portadora do CPF nº 144.785.014-91, para exercer o cargo, de 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 201746

provimento em comissão, de Diretor de Pessoal, Símbolo DS-1, do Quadro de 
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 015/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear CARLOS HENRIQUE 
CAVALCANTI LIMA, Analista do Ministério Público-Área Gestão Pública, 
código AE-104 - PGJ, símbolo PGJ-C, portador do CPF nº 786.491.614-72, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor do Gabinete do 
Procurador-Geral de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de 
Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 016/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear FLÁVIO 
VASCONCELOS DE BRITO, portador do CPF nº 934.154.005-49, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, de Assessor do Gabinete do Procurador-Geral 
de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 017/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear MARIA DA 
SALETE BRAZIL SILVA, portadora do CPF nº 264.867.174-91, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, de Assessor do Gabinete do Procurador-Geral 
de Justiça, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 018/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear LEANDRO DA SILVA 
ROSA,  portador do CPF nº 261.243.568-99, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor de Feitos Judiciais, Símbolo AS-1, do Quadro de 
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 019/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear TEÓGENES CARDOSO 
TENÓRIO LISBOA, portador do CPF nº 699.315.504-49, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor Operacional da Diretoria de Apoio 
Administrativo, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio 
Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 020/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear BIANCA ATTANÁSIO 
ANDRADE, portadora do CPF nº 787.253.724-91, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro de 
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 021/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear RENATA SOUTO 
ALDEMAN DE OLIVEIRA, portadora do CPF nº 053.133.674-39, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, de Assessor Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 022/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear MIGUEL ÂNGELO 
GAMELEIRA VAZ JÚNIOR, portador do CPF nº 537.254.504-63, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, de Assessor Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 023/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear PEDRO HENRIQUE 
SILVA DOS SANTOS, portador do CPF nº 014.250.084-45, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro de 
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 024/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear CARLOS ROBERTO 
NOGUEIRA DA SILVA, portador do CPF nº 540.439.054-91, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, 
do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 025/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear FRANCISCO CARLOS DA 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 2017 47Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

SILVA, portador do CPF nº 347.276.124-53, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 026/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear GERSON JUSTINO DOS 
SANTOS, portador do CPF nº 040.574.854-06, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de 
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 027/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear GISELA PFAU 
DE CARVALHO, portadora do CPF nº 430.695.920-15, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 028/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JANIXON 
MONTES BARBOSA, portador do CPF nº 893.973.474-20, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, 
do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 029/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JOSÉ OLINTO 
DE ALBUQUERQUE MATOS JÚNIOR, portador do CPF nº 033.570.344-50, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor de Logística e 
Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 030/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear LEONARDO 
FRANCO TOLEDO, portador do CPF nº 277.611.854-68, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 031/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear MAURÍCIO 
CÉSAR BREDA NETO, portador do CPF nº 063.969.284-26, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, 
do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 032/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear NICOLLAS 
VON MEYNARD THEOTÔNIO COSTA, portador do CPF nº 057.612.774-41, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor de Logística e 
Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e 
Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 033/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear NIVALDO BRANDÃO DA 
SILVA, portador do CPF nº 222.719.104-04, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 034/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear WILLAMS FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Analista do Ministério Público-Área Gestão Pública, código AE-104 
- PGJ, símbolo PGJ-C, portador do CPF nº 047.273.334-65, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, 
do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 035/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ISABELLA MARIA 
BARROS CABRAL DE MELLO, portadora do CPF nº 045.071.014-92, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo 
AS-3, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 036/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JOSEÍNA DE 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 201748

ALBUQUERQUE SILVA, portadora do CPF nº 228.360.124-04, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 037/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear KARTHALLIANE DE 
SOUZA MEDEIROS, portadora do CPF nº 045.816.184-52, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 038/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear MAURÍCIO MARCELINO 
DOS SANTOS, portador do CPF nº 163.652.084-72, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 039/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear TÂNIA MARIA GOMES, 
portadora do CPF nº 210.488.004-15, para exercer o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 040/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear OLÁVIO RAMOS DA 
SILVA, portador do CPF nº 788.093.634-34, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 041/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JOSÉ FERNANDES DE 
OLIVEIRA SILVA, portador do CPF nº 803.399.484-34, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 042/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ANDRÉA GUIMARÃES 
BEZERRA, portadora do CPF nº 776.290.194-91, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor de Gabinete, Símbolo AS-1, do Quadro de 
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 043/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JOSÉ ÂNGELO DE FARIA 
FILHO, portador do CPF nº 026.332.974-71, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 044/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ISADORA AGUIAR 
FERREIRA DA SILVA, portadora do CPF nº 080.164.224-89, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 045/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear CLAUDEMIR DOS 
SANTOS MOTA, portador do CPF nº 873.122.808-97, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do Quadro 
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 046/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ANDERSON MACENA 
CAVALCANTE, portador do CPF nº 060.243.984-17, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 047/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear ANDRÉ FERREIRA 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 2017 49Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

ALÉCIO GOMES, portador do CPF nº 009.877.054-31, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 048/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear HERBERT DE 
GUSMÃO TENÓRIO, portador do CPF nº 040.008.514-38, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, 
do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 049/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear MAURÍCIO CORREIA DA 
ROCHA, Oficial de Transporte, código AE-101 - PGJ, símbolo PGJ-A, portador 
do CPF nº 730.176.473-15, para exercer o cargo, de provimento em comissão, 
de Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 050/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear PRISCILLA GONÇALVES 
LINS TEIXEIRA, portadora do CPF nº 073.554.304-67, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Diretor da Controladoria Interna, Símbolo DS-1, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 051/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear JOÃO ELIAS DE 
HOLANDA GOMES, portador do CPF nº 136.782.133-91, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Chefe da Seção de Engenharia, Símbolo AS-1, do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério 
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 052/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE nomear MARIA JOSÉ OLINDA 
SILVA, portadora do CPF nº 144.881.674-20, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, Símbolo 
AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 289227

PORTARIA PGJ nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE, 
Promotor de Justiça de Capela, de 2ª entrância, para o exercício da função de 
Assessor Especial da Procuradoria Geral de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA, 
12º Promotor de Justiça da Capital, para, sem prejuízo de suas atuais funções, 
exercer a função de Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. GERALDO MAGELA BARBOSA 
PIRAUÁ, 3º Procurador de Justiça Criminal, de 2ª instância, para chefiar o 2º 
Centro de Apoio Operacional do Ministério Público, sediado em Arapiraca, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os Doutores ADÉZIA LIMA 
DE CARVALHO, 35ª Promotora de Justiça da Capital, CARLOS OMENA 
SIMÕES, 60º Promotor de Justiça da Capital, VICENTE JOSÉ CAVALCANTE 
PORCIÚNCULA, 12º Promotor de Justiça de Arapiraca e LUCIANO ROMERO 
DA MATTA MONTEIRO, Promotor de Justiça Substituto, todos de 3ª entrância, 
para, com prejuízo de suas atuais funções, integrarem a Assessoria Técnica do 
Procurador-Geral de Justiça, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor FABRÍZIO MALTA 
OLIVEIRA, portador do CPF nº 110.852.877-50, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Suporte ao Usuário em 
Tecnologia da Informação, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor ROSALVO FORTES FONTAN 
JÚNIOR, portador do CPF nº 272.064.754-34, Analista do Ministério Público - 
Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Suporte e 
Manutenção em Informática, FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 201750

PORTARIA PGJ nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora RENATA OLIVEIRA 
TEIXEIRA CAVALCANTE, portadora do CPF nº 042.701.454-98, Analista do 
Ministério Público - Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe da 
Seção do Escritório de Projetos Estratégicos, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, 
até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 8, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora ANDRESSA DE FREITAS 
SANTOS, portadora do CPF nº 066.833.704-43, Técnica do Ministério Público, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção do Serviço Voluntário, 
símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 9, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora CAMILA FREIRE 
CAVALCANTI VILELA, portadora do CPF nº 059.366.534-12, Analista do 
Ministério Público - Gestão Pública para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Secretaria da Ouvidoria do Ministério Público, símbolo FG-1, do Quadro desta 
PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 10, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora MARIANA COSTA 
DE SANTANA MONTEIRO, portadora do CPF nº 073.574.384-30, Analista do 
Ministério Público - Área Jurídica, para exercer a Função Gratificada de Chefe da 
Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público, símbolo 
FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 11, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor JOSÉ MÁRIO CALHEIROS 
DE MELO PINTO, portador do CPF nº 027.120.424-92, Analista do Ministério 
Público - Área Jurídica, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Secretaria 
do Conselho Superior do Ministério Público, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, 
até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 12, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora HELENITA FIRMO DE 
MELO, portadora do CPF nº 240.310.204-06, Auditora Contábil, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Auditoria, símbolo FG-1, do 
Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 13, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor DIOGO LESSA DOS 
SANTOS MELO, portador do CPF nº 064.370.804-93, para exercer a Função 
Gratificada de Encarregado de Compras, símbolo FG-2, do Quadro desta PGJ, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 14, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora MARIA ENIDE MONTEIRO, 
portadora do CPF nº 346.344.104-78, servidora cedida a este Órgão pela Secretaria 
de Assistência Social do Estado de Alagoas, para exercer a Função Gratificada 
de Encarregado de Expedição, símbolo FG-2, do Quadro desta PGJ, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 15, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor LUCIANO OLIVEIRA DO 
VALE, portador do CPF nº 636.221.574-53, servidor cedido a este Órgão pela 
Superintendência Municipal de Controle do Convívio Urbano - SMCCU, para 
exercer a Função Gratificada de Encarregado de Manutenção e Serviços Gerais, 
símbolo FG-2, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 16, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor ÁLVARO BONATO 
SEHNEM, portador do CPF nº 912.076.650-53, Analista do Ministério Público - 
Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Encarregado de Patrimônio, 
símbolo FG-2, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 17, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor BRUNO DANIEL DE LIMA, 
portador do CPF nº 058.322.744-90, matrícula nº 825708, Contador do Ministério 
Público, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Escrituração 
Contábil e Balancete, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 18, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor ALYSON ELVIS LIMA 
BALBINO, portador do CPF nº 030.820.114-03, Técnico do Ministério Público 
- Área de Tecnologia da Informação, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Seção de Gerenciamento de Processos de Atividades, símbolo FG-1, do Quadro 
desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 2017 51Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA PGJ nº 19, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora NATASHA ALVES DE 
GUSMÃO, portadora do CPF nº 010.189.804-58, Analista do Ministério Público 
- Área Jurídica, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Gestão 
Estratégica, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 20, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor MÁRIO FERREIRA 
DA SILVA JÚNIOR, portador do CPF nº 011.720.794-20, Analista do Ministério 
Público - Administração de Redes, para exercer a Função Gratificada de Chefe da 
Seção de Infraestrutura Computacional, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 21, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor FERNANDO ANTÔNIO 
VASCO DE SOUZA, portador do CPF nº 065.997.224-74, Analista do Ministério 
Público - Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de 
Licitações, símbolo FG-1 do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 22, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor VICTOR HUGO LESSA 
PIERRE, portador do CPF nº 077.001.604-90, Analista do Ministério Público - 
Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Preparação 
de Pagamento de Pessoal Ativo, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 23, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora EGLINE FRANCO ALVES 
MUSSURI, portadora do CPF nº 047.815.594-84, Técnica do Ministério Público, 
para ocupar a função de Chefe da Seção de Preparação de Processo de Pagamento, 
Símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 24, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor FELLIPE TAVARES 
DE CARVALHO BARROS, portador do CPF nº 073.561.014-24, Analista do 
Ministério Público - Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Seção de Projeto e Acompanhamento Orçamentário, símbolo FG-1, do Quadro 
desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 25, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor VICTOR MARINHO 
DE MELO MAGALHÃES, portador do CPF nº 049.657.234-22, Analista do 
Ministério Público - Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Seção de Recursos Humanos, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 26, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor JOÃO ALCIDES DE SÁ 
CERQUEIRA, portador do CPF nº 010.270.154-76, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Relações Institucionais, 
símbolo FG-1,  do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 27, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor PATRIK ROCHA DE 
BARROS, portador do CPF nº 628.745.512-87, Auditor do Ministério Público, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor da Controladoria Interna, símbolo 
FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 28, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor JOSÉ FILIPE DE LIMA 
SANTANA, portador do CPF nº 062.309.644-73, Analista do Ministério Público - 
Área Jurídica, para exercer a Função Gratificada de Assessoria Administrativa do 
PGJ, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 29, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 002/2017-CGMP/AL, 
RESOLVE designar os Doutores ADRIANA GOMES MOREIRA DOS SANTOS, 
12ª Promotora de Justiça da Capital, HUMBERTO HENRIQUE BULHÕES 
BARROS PAULA NUNES, 3º Promotor de Justiça da Capital e ROBERTO 
SALOMÃO DO NASCIMENTO, 52º Promotor de Justiça da Capital, todos de 3ª 
entrância, para exercerem, com prejuízo de suas atuais funções, respectivamente, 
as funções de Secretária-Geral da Corregedoria Geral do Ministério Público de 
Alagoas e Assessores Técnicos da Corregedoria Geral do Ministério Público de 
Alagoas, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 30, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor FLÁVIO VASCONCELOS 
PAIS, portador do CPF nº 044.275.044-77, Analista do Ministério Público - 
Administrador de Redes, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção 
de Administração de Rede e Apoio Operacional, FG-1, do Quadro desta PGJ, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 201752

PORTARIA PGJ nº 31, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor ROBERTO FILIPE DE 
ALMEIDA COIMBRA, portador do CPF nº 045.952.424-09, Analista do Ministério 
Público - Desenvolvimento de Sistemas, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Seção de Análise e Desenvolvimento, FG-1, do Quadro desta PGJ, até 
ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 32, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora ANDREZA GALINDO 
ALVES DE QUEIROZ, portadora do CPF nº 013.808.514-59, Analista do 
Ministério Público - Área Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Seção de Aperfeiçoamento Funcional e Acompanhamento de Estagiários, 
FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 33, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a servidora ANA CRISTINA 
FORQUEVITZ FERREIRA, portadora do CPF nº 948.586.329-20, Analista 
do Ministério Público - Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de 
Acompanhamento e Desempenho Funcional, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, 
até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 34, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor MARCOS ANDRÉ SOUZA 
DA ROCHA, portador do CPF nº 019.661.054-01, Analista do Ministério Público - 
Gestão Pública, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Controle e 
Registro de Empenho, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 35, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor JOSÉ CARLOS BARREIROS 
BARBOSA FILHO, portador do CPF nº 036.368.724-60, Analista do Ministério 
Público - Gestão Pública, para exercer a Função de Chefe da Seção de Elaboração 
e Acompanhamento de Contratos, símbolo FG-1, do Quadro desta PGJ, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 36, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor RANULFO PAES ARAÚJO, 
portador do CPF nº 065.900.224-88, Analista do Ministério Público - Gestão 
Pública, para exercer a Função Gratificada de Encarregado de Protocolo, símbolo 
FG-2, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 37, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor JOSÉ MARIA MATIAS 
FERREIRA, portador do CPF nº 382.215.354-00, Agente de Segurança, para 
exercer a Função Gratificada de Encarregado de Reprodução Fotográfica de 
Documentos, símbolo FG-2, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 38, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor JACKSON COSTA DOS 
SANTOS, portador do CPF nº 053.364.864-50, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a Função Gratificada de Encarregado de Transportes, símbolo FG-2, 
do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 39, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o servidor MÁRIO CÉSAR DE 
ALBUQUERQUE PESSOA, portador do CPF nº 019.707.744-79, Técnico 
do Ministério Público, para exercer a Função Gratificada de Encarregado do 
Almoxarifado, símbolo FG-2, do Quadro desta PGJ, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 40, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso das suas atribuições legais, RESOLVE delegar ao Procurador de Justiça 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, Subprocurador-Geral 
Administrativo-Institucional, sem prejuízo da substituição plena constante do art. 
11 da Lei Complementar nº 34, de 26 de julho de 2012, atribuição concorrente ao 
Procurador-geral de Justiça, para:

I - autorizar deslocamentos a serviço;
II - conceder, suspender, interromper e alterar férias, licenças e afastamentos legais;
III - editar portarias de concessão de diárias, observado o disposto no Ato PGJ nº 6, 
de 30 de março de 2011 e suas alterações;
IV - emitir despachos de encaminhamento nos procedimentos administrativos, 
excetuando-se os de caráter decisório que requeiram a atuação direta do Procurador-
Geral de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.	

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 41, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições legais, RESOLVE delegar ao Procurador de Justiça SÉRGIO 
ROCHA CAVALCANTI JUCÁ, Subprocurador-Geral Judicial, as suas atribuições 
de representar o Ministério Público do Estado de Alagoas nas Sessões Plenárias do 
Tribunal de Justiça e as demais funções de órgão de execução judicial.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.	

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 42, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE instituir comissão no âmbito do Ministério Público 
do Estado de Alagoas, designando o Dr. FLÁVIO GOMES DA COSTA NETO, 
61º Promotor de Justiça da Capital, e os servidores JOSÉ CARLOS BARREIROS 
BARBOSA FILHO, Analista do Ministério Público - Gestão Pública, ANA 
CRISTINA FORQUEVITZ FERREIRA, Analista do Ministério Público - Gestão 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 2017 53Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Pública e ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS, Analista do Ministério 
Público - Gestão Pública, para, sob a presidência do primeiro, promover as medidas 
necessárias à renegociação dos contratos vigentes do Ministério Público do Estado 
de Alagoas.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 43, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Doutor FLÁVIO GOMES DA COSTA 
NETO, 61º Promotor de Justiça da Capital, e os servidores ARTHUR TAVARES 
DE CARVALHO BARROS, Analista do Ministério Público - Gestão Pública e 
TEÓGENES CARDOSO TENÓRIO LISBOA, Assessor Operacional da Diretoria 
de Apoio Administrativo, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão Permanente de Desfazimento de Bens Inservíveis - CPDBI do Ministério 
Público do Estado de Alagoas, nos termos do art. 2º do Ato PGJ nº. 8/2013.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 44, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE designar os servidores FERNANDO 
ANTÔNIO VASCO DE SOUZA, JOSÉ CARLOS BARREIROS BARBOSA 
FILHO e THIAGO HENRIQUE AUSTREGÉSILO DE ATHAYDE CHADA, para 
comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Licitação da Procuradoria 
Geral de Justiça, bem como para atuarem como pregoeiro e equipe de apoio, pelo 
período de 12 (doze) meses, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro do corrente 
ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 45, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. HERMANN BRITO DE ARAÚJO 
LIMA JÚNIOR, 5º Promotor de Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, 
para responder, sem prejuízo de suas atuais funções, pelas 1ª e 2ª Promotorias de 
Justiça de São Miguel dos Campos, durante as férias das Promotoras de Justiça 
titulares.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 46, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 5421/2016, RESOLVE 
designar o Dr. MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA, 9º Promotor de Justiça da 
Capital, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções, pela 7ª Procuradoria 
de Justiça Cível, de 2ª instância, durante o afastamento do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 47, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. LUIZ DE ALBUQUERQUE 
MEDEIROS FILHO, 13º Promotor de Justiça da Capital, para, sem prejuízo de 
suas atuais funções, exercer a função de Secretário do Conselho Superior do 
Ministério Público, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 48, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. LUIZ DE ALBUQUERQUE 
MEDEIROS FILHO, 13º Promotor de Justiça da Capital, para funcionar, como 
Coordenador do Núcleo da Infância e da Juventude do 1º Centro de Apoio 
Operacional do Ministério Público.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 289240

RECOMENDAÇÃO N° 001/2017 - CG-MP/AL, de 3 de janeiro de 2017.
Recomenda o uso de e-mail funcional diário pelos Membros do Ministério Público 
como forma de comunicação e tramitação de documentos com a Corregedoria-
Geral do Ministério Público de Alagoas

O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições previstas no artigo 16, IV da Lei Complementar n. 15/96 e, 
nos arts. 3º, XIV e 12 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público de Alagoas;

CONSIDERANDO a regulamentação do uso de correio eletrônico 
institucionalmente (e-mail) e normatização das regras para criação e utilização de 
contas através do Ato PGJ nº 14/2013;

CONSIDERANDO o grande movimento de documentos que tramitam entre a 
Corregedoria-Geral e os Membros do Ministério Público, sendo que a maioria 
deles é para cientificação, notificação de um fato ou situação funcional;

CONSIDERANDO a morosidade existente no envio de correspondências por meio 
físico, o que colabora pela demora na conclusão das atividades da Corregedoria-
Geral, notadamente nos procedimentos administrativos disciplinares;

CONSIDERANDO que a troca de correspondências pelo uso de meio eletrônico 
gerará economia, agilidade e eficiência entre a Corregedoria-Geral e os Membros 
do Ministério Público;

CONSIDERANDO as observações da Corregedoria Nacional do Ministério 
Público, contidas no Relatório Preliminar de Inspeção, ao tratar especificamente 
das notificações de Membro do Ministério Público;

RECOMENDA

Art 1º- O uso de meio eletrônico para tramitação de documentos entre a 
Corregedoria-Geral e os Membros do Ministério Público de Alagoas, e estes deverão 
ser   remetidos em formato PDF, através do endereço eletrônico  corregedoria@
mpal.mp.br.
§ 1º - A confirmação de recebimento do documento será considerada com a 
anuência expressa do Membro ou através de certidão da Secretária-Geral.
§ 2º -  Os documentos que atenderem os termos dessa recomendação não precisarão 
ser remetidos em meio físico.
§ 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Corregedoria-Geral do Ministério 
Público de Alagoas.
Art. 2º - A conta de e-mail institucional deverá ser acessada diariamente pelo 
Membro do Ministério Público a fim de se verificar a existência de nova mensagem.

Art. 3º -  Esta Recomendação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Maceió, 3 de janeiro de 2017.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Corregedor-Geral

Protocolo 289206



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 201754

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘03’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPE-
TENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 3/2017
    Interessado:
    DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHA COPIA DO PAD N° 014/2011-CPJ A2A
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 21/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUEBRANGULO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PP 01/2016
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 6/2017
    Interessado:
    DR. ROBSON ALCANTARA FALCÃO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 7/2017
    Interessado:
    GABINETE CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 8/2017
    Interessado:
    MARCELO JOSE DA ROCHA NERY, TECNICO DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 9/2017
    Interessado:
    ANDRESSA DE FREITAS SANTOS, TÉCNICA DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REQUERENDO PROGRESSAO FUNCIONAL
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 10/2017
    Interessado:
    ANDRESSA DE FREITAS SANTOS, TÉCNICA DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL

    ######################################################
    Proc. 11/2017
    Interessado:
    ANDRESSA DE FREITAS SANTOS, TÉCNICA DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 14/2017
    Interessado:
    WILLAMS FERREIRA DE OLIVEIRA, ANALISTA DO MP/AREA GESTAO 
PUBLICA
    Natureza:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 15/2017
    Interessado:
    DR. AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ, PROCURADOR DE 
JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO SUSPENSAO DE FERIAS
    Assunto:
    SUSPENSAO DE FERIAS DE SERVIDOR
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 16/2017
    Interessado:
    BRUNO DANIEL DE LIMA, CONTADOR DO MP
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS
    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 17/2017
    Interessado:
    WESLEY FERNANDES OLIVEIRA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS
    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 18/2017
    Interessado:
    DRA. ALBA NIVEA DE BARROS MENDES, PROMOTORA DE JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS
    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 19/2017
    Interessado:
    DRA. ALBA NIVEA DE BARROS MENDES, PROMOTORA DE JUSTICA
    Natureza:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 2017 55Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    ######################################################
    Proc. 20/2017
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    PUBLICIDADE - TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 22/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUEBRANGULO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    PP N° 02/2016
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 23/2017
    Interessado:
    DRA. DALVA VANDERLEI TENORIO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICA PERIODO DE LICENÇA MEDICA
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 24/2017
    Interessado:
    SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PUBLICA, GABINETE DO 
SECRETARIO, ESTADO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 25/2017
    Interessado:
    SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PUBLICA, GABINETE DO 
SECRETARIO, ESTADO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    RESPOSTA AO OFICIO N° 1078/2016 - GAB.PGJ
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 32/2017
    Interessado:
    BRUNO DE SOUZA MARTINS BAPTISTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO AUXILIO MORADIA
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 33/2017
    Interessado:
    RENATA DE NEGREIROS GUERRA STUDART, FUNCIONÁRIA DESTA 
PGJ
    Natureza:
    REQ. LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL

    ######################################################
    Proc. 31/2017
    Interessado:
    VICTOR HUGO LESSA PIERRE, CHEFE DA SECAO DE PREPARACAO DE 
PAGAMENTO DE PESSOAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 29/2017
    Interessado:
    MARCUS AURELIO GOMES MOUSINHO, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO SUSPENSAO DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 28/2017
    Interessado:
    DR. IZADILIO VIEIRA DA SILVA FILHO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 27/2017
    Interessado:
    24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 37/2017
    Interessado:
    ANA CRISTINA FORQUEVITZ FERREIRA, ANALISTA DO MP/AREA 
GESTAO PUBLICA
    Natureza:
    REQ. LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 36/2017
    Interessado:
    16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL - FAZENDA PUBLICA MU-
NICIPAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO PROCESSO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 35/2017
    Interessado:
    DR. MARCUS ROMULO MAIA DE MELLO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 201756

. . . .

Colégio de Procuradores de Justiça

PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 5/1/2017

Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a 1ª Reunião Extraordinária do 
Colégio de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos 
Colegiados do MPE/AL, localizada no 4º andar do edifício-sede, na data de 5 
de janeiro de 2017, quinta-feira, às 10h, a fim de que o Colégio aprecie matérias 
institucionais a serem relatadas pelo Procurador-Geral de Justiça.

Gabinete do PGJ/MPE/AL, em Maceió, 3 de janeiro de 2017.

Alfredo Gaspar de Mendonça Neto
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 289207

. . . .

Escola Superior do Ministério Público

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NESTA DATA: 

Considerando o princípio constitucional da publicidade;

Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público 
do Estado de Alagoas;

CONVOCA, abaixo, os aprovados no 6º Processo Seletivo para o quadro de vagas 
e formação de cadastro de reserva de Estagiários do Ministério Público do Estado 
de Alagoas para assumir vaga no referido programa:

*MACEIÓ (MANHÃ):

(1º) MARIA THAYSE SANTOS BUARQUE; 
(2º) SERGIO MANOEL ARAUJO DE LIMA FREITAS;
(3º) ANDERSON EMMANUEL MELO ARAUJO;
(4º) ROBERTA SOARES VIEIRA CHAGAS;
(5º) JULIANA SOUZA SALES DA SILVA;
(6º) JOSICLEIDE NUNES DE LIMA;
(7º) SUSANA GAMA ALMEIDA PASSOS.

*MACEIÓ (TARDE):
(1º) EWERTON MARQUES DE LIMA;
(2º) LUANA TOLEDO FERREIRA;
(3º) JOSE AUGUSTO COSTA GRANGEIRO VASCONCELOS;
(4º) SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHO;
(5º) IAGO VINICIUS DE MELO SANTOS;
(6º) BRUNA MAYLA BELARMINO VIEIRA;
(7º) SYLVIA GOMES NOGUEIRA;
(8º) LAIS PARANHOS PITA;
(9º) JOAO MARCOS FRANCISCO SAMPAIO;
(10º) MARIO VIEIRA DA SILVA NETO;
(11º) ERIKA CHRISTINA VIEIRA DE SIQUEIRA E SIL;
(12º) THAIS NOBRE CEDRIM DUARTE;
(13º) SAMARA CARINA ALBUQUERQUE FRANCA;
(14º) ELENITA ARAUJO E SILVA NETA.

*ARAPIRACA:
(1º) JONATHAN DO NASCIMENTO MATOS;
(2º) EBENEZER SOSTENES FEIJO DOS SANTOS;
(3º) LARYSSE CRESCENCIO VIEIRA.

*BOCA DA MATA:
(1º) ANTONIO ERNANDE DA COSTA JUNIOR.

*CAMPO ALEGRE:
(1º) TACIO FELIPE DOS SANTOS SILVA.

*COLÔNIA LEOPOLDINA:
(1º) JOSE LUCIAN DA SILVA SANTOS.

*CORURIPE:
(1º) MARIA IVANICLEIDE DA SILVA SANTOS.

*DELMIRO GOUVEIA:
(1º) ANNYEDJA DA SILVA SERAFIM.
*FEIRA GRANDE:
(1º) MATHEUS CARLOS DA SILVA.

*GIRAU DO PONCIANO:
(1º) RAFAEL RODRIGUES DOS SANTOS.

*IGACI: 
(1º) WYSLA KRYSLANNE DE LIMA ALEXANDRE.

*IGREJA NOVA:
(1º) LUCAS FARIAS DOS SANTOS.

*MAJOR IZIDORO:
(1º) JEFFERSON THIAGO DA SILVA CARNAUBA XAVIER

*MARAGOGI:
(1º) JOSIVALDO ATAIDE DA SILVA.

*MARECHAL DEODORO:
(1º) GLEIZIANE KLESIA DE ALCANTARA SOUTO.

*MATRIZ DO CAMARAGIBE:
(1º) DEVID VICTOR SILVA DE LIMA.

*MESSIAS:
(1º) LYZANDRA TEREZA FERREIRA SILVA SANTOS.

*PALMEIRA DOS ÍNDIOS:
(1º) RAFAEL BARBOSA FERNANDES GONCALVES;
(7º - PNE) WILKER JOSE LEAO PESSOA.

*PENEDO:
(1º) FRANCISCO XAVIER DE SOUSA JUNIOR; 
(2º) THAYLINE MARIA SANTOS VASCONCELOS.

*PILAR:
(1º) WEDSON GERALDO DA SILVA.

*PIRANHAS:
(1º) ANICLEIA SOUZA DA SILVA.

*PORTO REAL DO COLÉGIO:
(1º) JHONN KENNEDY AVELINO SILVA.

*RIO LARGO:
(1º) TUANY GONCALVES DA SILVA;
(2º) YASMIN DE ARAUJO DEODATO;
(3º) JHONATAN FERREIRA DOS SANTOS SILVA.

*SANTANA DO IPANEMA:
(1º) MANOEL SILVA DOS SANTOS;
(2º) GIRLENO LIMA SOARES COSTA.

*SÃO JOSÉ DA TAPERA:
(1º) JARDEL RIBEIRO FERREIRA.

*SÃO LUIZ DO QUITUNDE:
(1º) LUAN HENRIQUE SILVA DOS SANTOS.

*SÃO MIGUEL DOS CAMPOS:
(1º) THIAGO BARBOSA DA SILVA;
(2º) LARISSA CARLA CARDOSO JORDAO CARVALHO.

*SÃO SEBASTIÃO:
(1º) JOSE WILLAMES OLIVEIRA COSTA.

*SATUBA:
(1º) ROSALY BRUNO DA SILVA SANTOS.

*TRAIPU:
(1º) RAILSON FARIAS DOS SANTOS;

*UNIÃO DOS PALMARES:
(1º) ANTONIO BEZERRA DA SILVA;
(2º) EVILYN MONIQUE INACIO DE OLIVEIRA;
(3º) ARTUR RAFAEL GOMES DE OLIVEIRA.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
4 de janeiro de 2017 57Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

INFORMA, ainda, que os convocados deverão comparecer à ESCOLA SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, mediante 
agendamento nos telefones 2122-3701 | 2122-3702 | 82 99119-3052, no endereço 
Rua Humberto Mendes, nº 636 (acesso pelo portão da rua lateral do prédio), 1º 
andar, Bairro Poço – Maceió-AL, no horário de funcionamento – 8h30min às 
12h30min, no prazo de 7 (SETE) DIAS ÚTEIS, a contar da data desta publicação, 
sob pena de perda da respectiva vaga, munidos da seguinte DOCUMENTAÇÃO 
OBRIGATÓRIA: 

a) Documento oficial de identidade e CPF (original e 2 cópias); 
b) Comprovante de residência (original e 1 cópia); 
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação 
(original e 1 cópia) ou Certidão da Justiça Eleitoral comprovando quitação eleito-
ral; 
d) Carteira de reservista (original e 1 cópia); 
e) 02 (duas) fotos 3x4; 
f) 02 (duas) vias da Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino 
superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas, informando que 
está matriculado e frequenta um dos três últimos anos do curso de Direito, não 
sendo válido o comprovante de pagamento da matrícula; 

g) 02 (duas) vias do Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra 
matriculado fornecido pela faculdade; 
h) 02 (duas) vias da Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de 
estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de funcionamento da Procura-
doria-Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convo-
cado(a); 
i) 02 (duas) vias da Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com 
vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução CNMP n.º 42/2009, de 
26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal; 
k) Declaração indicando os dados bancários de sua conta-corrente no Banco do 
Brasil, feita pelo(a) próprio(a) candidato(a); 
l) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério 
Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério Público do Estado de Alagoas, no 
momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

Maceió, 4 de janeiro de 2017.

Alfredo Gaspar de Mendonça Neto
Procurador-Geral de Justiça


